Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás – Gestão Compartilhada | www.sescgo.com.br
Rua 31-A, Q. 26-A, L. 27-E, nº 43, Bloco C – Setor Aeroporto – Goiânia/GO TEL (62) 3219-5100 e (62) 3219-5183

PRIMEIRO COMUNICADO DE ESCLARECIMENTO
CONCORRÊNCIA SESC/GO Nº 19/01.00078 - CC

O SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO – SESC – Administração Regional do Estado de Goiás, por
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público, para fins de conhecimento dos
interessados, o esclarecimento dos questionamentos, que tem como objetivo o AQUISIÇÃO DE
PRODUTOS QUÍMICOS PARA LAVANDERIA para o Sesc Caldas Novas, conforme disposto abaixo:

Questionamento 1: No termo de Referência foi citado no item 3.1.3 foi citado o equipamento como
sendo:
3.1.3.1 02 (und) lavadoras extratoras com barreira sanitária para 60 Kg de roupa.
3.1.3.2 01 (und) lavadora extratora com barreira sanitária para 30 Kg de roupa.
E no item 8,5 temos a seguinte solicitação para a instalação:
8.5. A empresa vencedora deverá instalar nas 3 (três) máquinas existentes na lavanderia, os dosadores
que automatizarão as dosagens dos produtos químicos, sistema de abertura da água para o enchimento
das máquinas, controle de níveis de água, abertura e fechadura de dreno e vapor, controle de
temperatura dos banhos de lavagem e controle de todos os tempos das etapas dos processos de
lavagem, durante o período de utilização do estoque de produtos, além de permitir a geração de relatórios
gerenciais da lavanderia sem custos ao Sesc.
Porém, se a máquina é do tipo “extratora” ela já possui os periféricos.
Sendo assim, questiono se é realmente necessário realizar a automação das máquinas?

Resposta 1: Sim. É importante que haja automação dos equipamentos dosadores, de acordo com o modelo
utilizado pelo fornecedor, integrados às etapas de funcionamento das máquinas.

Questionamento 2: Poderiam nos informar a marca e modelo das máquinas ou nos enviar uma foto?

Resposta 1: MAMUTE – LEH-30 FA

Imagens Ilustrativas:

Sesc | Serviço Social do Comércio | Departamento Regional de Goiás – Gestão Compartilhada | www.sescgo.com.br
Rua 31-A, Q. 26-A, L. 27-E, nº 43, Bloco C – Setor Aeroporto – Goiânia/GO TEL (62) 3219-5100 e (62) 3219-5183

Questionamento 3: Outra dúvida é em relação aos relatórios gerenciais da lavanderia que devem ser
emitidos. Eles devem ser via wireless ou são retirados manualmente no próprio CPU?

Resposta 1: Podem ser retirados manualmente.

Goiânia, 14 de fevereiro de 2020.

Comissão de Licitação